
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2018
Data da Instauração: 22/03/2018
Objeto: Apurar o regular funcionamento das escolas de 1º ao 5º 
ano do Ensino Fundamental jurisdicionadas a atual USE 09.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 295670
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2018-MP/3ªPJB, de 05/02/2018
Instaura o Inquérito Civil Nº 001/2018-MP/3ªPJB; com o objetivo de 
investigar possíveis irregularidades pertinentes a responsabilidade 
do Senhor JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO, ex-prefeito da cidade 
de Breves, no que tange à prestação de contas no Convênio nº 
193/2014-SEDUC, bem como do Senhor WALDECIR OLIVEIRA DA 
COSTA por falha no dever de f scalização e por culpa in eligendo e 
in vigilando.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça – Coordenadora da RA 8 – Polo Marajó II,
respondendo pelo 1º e 2º Cargos de Breves

Protocolo: 295814
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 001/2018/MP/2ª PJ PARAUAPEBAS
A 2ª Promotora de Justiça Criminal de Parauapebas, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art.2º, II da Resolução nº 181/2017 CNMP, torna pública a 
instauração do Procedimento Investigatório Criminal de 01/2018/
MP/2ªPJ Parauapebas que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro Cidade 
Nova, CEP: 68.515-000Parauapebas-PA-Fone: (94) 3346-2415/ 
3346-1664.
Portaria nº 001/2018/MP/2ªPJ Parauapebas
Investigados: Juranduy Soares Granjeiro e Francisco Cordeiro Leite 
Segundo.
Assunto: Apuração da responsabilidade penal dos ex-secretários 
municipais de saúde de Parauapebas Juranduy Soares Granjeiro 
e Francisco Cordeiro Leite Segundo, pela não prestação de 
informações relativas a diversos assuntos na área da saúde.
Francys Galhardo do Vale - Promotora de Justiça

Protocolo: 295882
PORTARIA N.°589/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.560/2017-
MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da 
Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 05 a 06/09/2017

BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA 11/09/2017

CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 26/09/2017

ELIANE PENA CARNEIRO 10 a 12/10/2017

FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR 27 a 29/09/2017

FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 20/10/2017

HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 11 a 12/09/2017

LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 14 a 15/09/2017

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO 28 a 29/09/2017

MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 02 a 06/10/2017

MARLY DANTAS NERY 14 a 15/09/2017

SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 26/09 a 03/10/2017

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de novembro 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.°74/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/
PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ISABELE CASTRO DA SILVA 13 a 20/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°120/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/
PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença- paternidade, 
com fulcro no artigo 91 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
IVAN IKIKAME DE OLIVEIRA 21/2 a 12/3/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°140/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 22/02/2018

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 24/02 a 02/03/2018

KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 07/02/2018

KATIA CRISTINA MELO DO 
NASCIMENTO 27/02/2018

WAGNER DA SILVA SANTOS 16/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo: 295853
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME
 ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 071/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 005/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e R N 
MARQUES ARAUJO - EPP, (CNPJ/MF sob nº 02.717.699/0001-30)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estante de Aço
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Preços Registrados:

ITEM Especif cações 
Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada

Preço 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 
do Item

Preço 
Total

01

Estante em 
aço - colunas de 
sustentação em 
chapa nº 16, 06 
(seis) prateleiras 
em aço chapa nº 
22, reforçadas e 
reguláveis, com 

capacidade mínima 
de 40kg, medindo 
aproximadamente 

0,92x0,40x2,00m (L 
x P x A), com reforços 

em “x” nas laterais 
e fundo, pintada em 
epoxi pelo sistema 
eletrostático, na cor 

preta ou cinza (a 
def nir).

Modelo ea-0640, 
marca: Só Aço.

und 225 252,00 56.700,00

02

Estante em 
aço - colunas de 
sustentação em 
chapa nº 16, 06 
(seis) prateleiras 
em aço chapa nº 
22, reforçadas e 
reguláveis, com 

capacidade mínima 
de 40kg, medindo 
aproximadamente 

0,92x0,40x2,00m (L 
x P x A), com reforços 

em “x” nas laterais 
e fundo, pintada em 
epoxi pelo sistema 
eletrostático, na cor 

preta ou cinza (a 
def nir).

Modelo ea-0640, 
marca: Só Aço.

und 75 241,00 18.075,00

03

Estante em 
aço - colunas de 
sustentação em 
chapa Nº 20, 06 
(seis) prateleiras 
em aço chapa nº 
26, reforçadas e 
reguláveis, com 

capacidade mínima 
de 25 kg, medindo 
aproximadamente 

0,92x0,30x2,00m (L 
x P x A), com reforços 

em “x” no fundo e 
laterais, pintada em 
epoxi pelo sistema 
eletrostático na cor 
preta ou cinza (a 

def nir).
Modelo ea-0630, 
marca: Só Aço.

und 200 155,80 31.160,00

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Benjamin Constant 780 Centro 
Norte – Teresina/PI, fone (86) 3221-9265 e 3226-1165, email ac-
moveis@live.com,

Protocolo: 198688
Extrato da Portaria Nº 017/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública à 
instauração do Inquérito Civil Público nº 017/2018-MP/5ªPJ/ATM 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, Bairro esplanada do 
Xingu, município de Altamira/PA.
 PORTARIA Nº 017/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(S): Prefeitura Municipal de Altamira/PA.
 Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticado por servidores e/ou Ex-Prefeito da Prefeitura Municipal de 
Altamira no ano de 2010, concernente ao extravio de documentos 
referentes ao cancelamento de contrato f rmado com o Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Prof ssional (INDP) com base no 
pregão nº 30023/2010, contrato 136/2010
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 296145
EDITAL 015/2018-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 97 e art. 102 da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça 
de 3ª Entrância que se encontram abertas as inscrições, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, as quais devem ser apresentadas por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao CONCURSO DE PROMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Procuradoria de Justiça abaixo 
indicada:

CARGO CRITÉRIO
PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL ANTIGUIDADE

Belém-PA, 27 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 016/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 


